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ВВЕДЕНИЕ 

Современный бухгалтерский учет в Российской Федерации является 

составной частью единого экономического механизма, действующего в 

условиях рыночной экономики. Бухгалтерский учет, как процесс наблюдения 

и регистрации всех фактов финансово-хозяйственной деятельности и 

последующего формирования достоверных отчетных данных об 

имущественном и финансовом положении, обеспечивает экономические 

интересы, как самой организации, так и общества в целом.  

Согласно федеральному законодательству бухгалтерский учет обязаны 

вести все экономические субъекты, находящиеся на территории Российской 

Федерации. Вопрос подготовки специалистов, способных разбираться и 

применять знания бухгалтерского учета в различных сферах экономической 

деятельности остается актуальным. Поэтому хорошее знание теории учета 

имеет первостепенное значение для формирования профессиональной 

подготовки и деловых качеств специалистов различных областей, в том 

числе связанных с разработкой и внедрением бизнес информатики. 

Дисциплина код Б.1.О.13 "Бухгалтерский учет" относится к части 

дисциплин, формируемых участниками образовательных отношений по 

направлению подготовки 38.03.05 "Бизнес-информатика" профиля 

вариативной части ОПОП, обязательной для освоения на 1 курсе во 2 

семестре очной формы обучения.  

Целями организации практических занятий, обучающихся являются:  

– систематизация, закрепление и расширение теоретических знаний по 

дисциплине "Бухгалтерский учет";  

– развитие практических навыков группировки, оценки, амортизации, 

отражения в документации и на счетах объектов бухгалтерского учета, 

составление бухгалтерской отчетности.  
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Материал представлен по темам, в соответствии с рабочей программой, 

что поможет студентам в изучении дисциплины, приобретении и 

закреплении практических навыков в данной области.  

В сборнике даны практические задания по каждому рассматриваемому 

разделу, контрольные тесты по пройденному материалу, что будет 

способствовать формированию умения у студентов самостоятельно и взве-

шенно решить профессиональные вопросы, связанные с будущей 

профессиональной деятельностью. 

Для обеспечения самостоятельной работы обучающихся используется 

электронный курс " Бухгалтерский учет - БИ", созданный в системе 

электронного обучения ННГУ - https://e-learning.unn.ru. Авторы - 

Мизиковский И.Е., СофьинН.А. - https://e-

learning.unn.ru/course/view.php?id=4148 
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ТЕМА 1.ОСНОВЫ БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА 

Тесты. 

1.1. Бухгалтерский учет возник: 

а) 6000 лет назад; 

б) в 18 веке; 

в) 15 веке; 

г) 3000 лет назад. 

1.2. Автором первой опубликованной книги по бухгалтерскому учету 

является: 

а) Неферхотеп; 

б) Леонард Катрель; 

в) Лука Пачоли;  

г) Фейлон. 

1.3. За организацию бухгалтерского учета отвечает: 

а) главный бухгалтер; 

б) руководитель организации; 

в) главный бухгалтер и руководитель организации; 

г) вышестоящая организация. 

1.4. За ведение бухгалтерского учета отвечает: 

а) главный бухгалтер; 

б) руководитель организации; 

в) главный бухгалтер и руководитель организации; 

г) вышестоящая организация. 

1.5. Пользователями бухгалтерской информации являются: 

а) внешние; 

б) внутренние; 

в) вышестоящие органы; 

г) судебные органы. 

1.6. Согласно 402-ФЗ " О бухгалтерском учете" система нормативного 

регулирования состоит из документов: 

а) четырех уровней; 

б) трех уровней; 

в) пяти уровней; 

г) шести уровней. 

1.7. К измерителям бухгалтерского учета относятся: 

а) стоимостные; 

б) натуральные; 

в) денежные; 

г) трудовые; 

д) удельные; 

е) плановые. 

1.8. Оперативный учет -это: 
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а) система сбора и обработки информации о массовых явлениях, процессах в 

различных отраслях экономики; 

б) учетная система оценки взаимодействия производства с окружающей 

средой с целью улучшения экологии; 

в) система наблюдения и текущего контроля за определенными фактами 

хозяйственной деятельности организации в момент их совершения на 

основании полученной оперативной информации; 

г) учет, который формирует информацию обо всех хозяйственных процессах 

экономического субъекта в количественных и качественных показателях.  

1.9. Бухгалтерский учет, согласно п.2 ст.1 ФЗ "О бухгалтерском учете", 
это -  

а) информация  об имуществе хозяйствующего субъекта, предназначенная 

для внутреннего использования;  

б) формирование информации об имуществе и обязательствах 

хозяйствующего субъекта, предназначенная для внешнего использования;  

в) формирование документированной систематизированной информации об 

объектах в соответствии с требованиями;  

г) составление на основе сформированной информации бухгалтерской 

(финансовой) отчетности. 

1.10. Принцип в бухгалтерском учете, который призван обеспечить 

соответствие учётных данных реальному состоянию объектов учета: 

а) непротиворечивости;  

б) контроля учётных данных;  

в) идентификации;  

г) самостоятельности.  

Практическое задание 

Практическая работа состоит из 2 заданий.  

При выполнении первого задания следует указывать полный ответ на 

основании Федерального закона "О бухгалтерском учете" и Приказа 

Минфина РФ от 29.07.1998 № 34н "Об утверждении Положения по ведению 

бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации".  

Второе задание построено на анализе нормативных актов Положений 

по бухгалтерскому учету и Федеральных стандартов по бухгалтерскому 

учету. Для выполнения этого задания следует изучить текст указанных актов 

и заполнить пропущенные фразы. 

Задание 1. Внимательно ознакомившись с текстами Федерального 

закона от 06.12.2011 №402-ФЗ "О бухгалтерском учете" и Приказом 
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Минфина РФ от 29.07.1998 № 34н "Об утверждении Положения по ведению 

бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации", 

сформулируйте ответы на следующие вопросы.  

1.1. Сформулируйте определение системы нормативного 

регулирования бухгалтерского учета.  

1.2. Перечислите категории субъектов, на которых распространяется 

действие Федерального закона "О бухгалтерском учете".  

1.3. Приведите определение стандарта бухгалтерского учета, 

содержащееся в Федеральном законе "О бухгалтерском учете".  

1.4. Что такое международный стандарт бухгалтерского учета в 

соответствии с Федеральным законом "О бухгалтерском учете"?  

1.5. Что признается отчетным периодом при составлении 

бухгалтерской (финансовой) отчетности?  

1.6. Перечислите объекты бухгалтерского учета в соответствии с 

Федеральным законом "О бухгалтерском учете".  

1.7. Кто несет ответственность за организацию бухгалтерского учета на 

предприятии?  

1.8. Укажите задачи бухгалтерского учета, перечисленные в 

Положении по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в 

Российской Федерации.  

1.9. Какими способами может быть организована бухгалтерская работа 

на предприятии?  

1.10. Перечислите требования, предъявляемые к ведению 

бухгалтерского учета в Российской Федерации.  

Задание 2. Заполните пропуски в предложениях, ориентируясь на 

нормы Положений по бухгалтерскому учету.  

2.1. В соответствии с ПБУ 22/2010 (название ПБУ) неправильное 

отражение (неотражение) фактов хозяйственной деятельности в 
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бухгалтерском учете и (или) бухгалтерской отчетности организации 

называется __________.  

2.2. Сроком полезного использования согласно ФСБУ 6/2020 (название 

ФСБУ) является _____________.  

2.3. Согласно ФСБУ 5/2019 (название ФСБУ) под готовой продукцией 

понимают _____________.  

2.4. К финансовым вложениям в соответствии с ПБУ 19/02 (название 

ПБУ) относят: ____________.  

2.5. Расходами организации согласно ПБУ 10/99 (название ПБУ) 

признается ___________.  

2.6. В соответствии с ПБУ 20/03 (название ПБУ) под совместно 

осуществляемыми операциями понимают ______________.  

2.7. ПБУ 14/2007 (название ПБУ) относит к нематериальным активам 

такие объекты, как ________.  

2.8. ПБУ 15/2008 (название ПБУ) предусматривает, что основная сумма 

обязательства по полученному займу (кредиту) отражается в бухгалтерском 

учете организацией-заемщиком как __________.  

2.9. Отчет о движении денежных средств согласно ПБУ 23/2011 

(название ПБУ) представляет собой ____________.  

2.10. Под отчетной датой в соответствии с ПБУ 4/99 (название ПБУ) 

понимается ___________.  
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ТЕМА 2. ПРЕДМЕТ И МЕТОД БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА 

Тесты 

2.1. Объекты бухгалтерского учета экономического субъекта в 

соответствии со ст.5 Закона № 402-ФЗ: 

а) стандарты;  

б) активы;  

в) пассивы;  

г) факты хозяйственной жизни;  

д) обязательства;  

е) регистры;  

ж) доходы;  

з) расходы;  

и) отчетность;  

к) источники финансирования его деятельности;  

л) информационный ресурс.  

2.2. Совокупность способов и приёмов бухгалтерского учета, с помощью 

которых осуществляется сплошное, непрерывное, взаимосвязанное и 

объективное отражение хозяйственной деятельности организации 

называется: 

а) объектами;  

б) предметом;  

в) элементами;  

г) методом.  

2.3. Основные элементы метода бухгалтерского учёта:  

а) документация;  

б) диалектика;  

в) инвентаризация;  

г) оценка и калькуляция;  

д) экономический анализ;  

е) счета и двойная запись;  

ж) журналы-ордера и ведомости;  

з) баланс и отчётность.  

2.4.Аккумулирование расходов и затрат по установленным правилам с 

целью определения себестоимости произведённой продукции (работ, 

услуг):  

а) документация;  

б) инвентаризация;  

в) калькуляция;  

г) отчётность.  

2.5. Специфический прием бухгалтерского учета, в соответствии с 

которым каждый факт хозяйственной жизни отражается по дебету 

одного и кредиту другого взаимосвязанных счетов в одинаковой сумме: 
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а) двойная запись;  

б) инвентаризация;  

в) калькуляция;  

г) документация.  

2.6. К активам организации относится: 

а) имущество по источникам его формирования;  

б) хозяйственные операции;  

в) имущество по составу и размещению;  

г) результаты хозяйственной деятельности. 

2.7. Пассивы организации - это: 

а) имущество по источникам его формирования;  

б) хозяйственные операции;  

в) имущество по составу и размещению;  

г) результаты хозяйственной деятельности. 

2.8. Имущество организации по источникам формирования 

подразделяется на: 

а) заемное и обязательства;  

б) собственное и капитал;   

в) заёмное и закреплённое;  

г) капитал и обязательства.  

2.9. Задолженность других организаций или физических лиц данной 

организации называется: 

а) кредиторская;  

б) обязательства;  

в) дебиторская;  

г) материальная.  

2.10. Задолженность организации другим организациям или физическим 

лицам- это:  

а) дебиторская;  

б) кредиторская;  

в) безнадежная;  

г) внеоборотная.  

Практическое задание 

Практическая работа состоит из заданий, в которых необходимо 

произвести классификацию и группировку согласно условиям. 

Задание 1. Сгруппировать внеборотные активы, используя исходные 

данные 

№ п/п Наименование внеоборотных активов Итого 

частная сумма, руб. 

основные 

средства 

нематериальные 

активы 

капитальные 

вложения 

долгосрочные 

финансовые 

вложения 
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Исходные данные для заполнения таблицы: 

№ п/п Наименование статей Сумма, руб. 

1 Добавочный капитал 20 000 

2 Уставный капитал 100 000 

3 Столы обеденные 40 000 

4 Задолженность бюджету по налогам 15 000 

5 Станки металлообрабатывающие 168 000 

6 Исключительное право на товарный знак 190 000 

7 Задолженность работникам по заработной плате 1 000 000 

8 Компьютеры 72 000 

9 Исключительное право на программное обеспечение 55 000 

10 Здание сборочного цеха 1 200 000 

11 Задолженность поставщикам 680 000 

12 Долгосрочные вложения в акции 250 000 

13 Долгосрочные ссуды банков 138 000 

14 Товары 120 000 

15 Продукция, не прошедшая все стадии производства 310 000 

16 Незаконченное строительство здания заводоуправления 500 000 

17 Законченные научно-исследовательские работы 129 000 

18 Оборудование, требующее монтажа 87 000 

19 Расходы будущих периодов 64 000 

20 Автомобили грузовые 90 000 

21 Прибыль отчетного периода 110 000 

22 Шкафы офисные 3 456 700 

23 Канцелярские товары 5 000 

24 Задолженность покупателей 907 200 

25 Наличные денежные средства в кассе 65 000 

26 Акции на срок более 1 года 2 000 000 

27 Право на изобретение 189 000 

28 Тара 12 450 

29 Задолженность за  подотчетными лицами  50 000 

30 Векселя  на срок менее 1 года 150 000 

31 Денежные средства в валюте 250 000 

32 Готовая продукция на складе 280 000 

33 Незавершенное производство 654 000 

34 Вспомогательные материалы 250 000 

35 Строительные материалы 458 200 

36 Денежные средства на расчетном счете 2 300 500 

Задание 2. Сгруппировать оборотные активы, используя исходные 

данные 
№ п/п Наименование внеоборотных активов Итого 

частная сумма, руб. 

запасы дебиторская 

задолженность 

денежные 

средства 

краткосрочные 

финансовые 

вложения 
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Исходные данные для заполнения таблицы: 

№ п/п Наименование статей Сумма, руб. 

1 Уголь каменный 2 500 000 

2 Уставный капитал 100 000 

3 Здание гаража 2 140 000 

4 Задолженность внебюджетным фондам 75 000 

5 Краткосрочные кредиты банка 168 000 

6 Задолженность сотрудника  по возмещению ущерба имуществу 19 000 

7 Задолженность работникам по заработной плате 1 000 000 

8 Компьютеры 72 000 

9 Исключительное право на программное обеспечение 55 000 

10 Здание сборочного цеха 1 200 000 

11 Задолженность поставщика предприятию 680 000 

12 Долгосрочные вложения в акции 250 000 

13 Долгосрочные ссуды банков 138 000 

14 Товары 120 000 

15 Продукция, не прошедшая все стадии производства 310 000 

16 Незаконченное строительство здания заводоуправления 500 000 

17 Законченные научно-исследовательские работы 129 000 

18 ГСМ 87 000 

19 Расходы будущих периодов 64 000 

20 Автомобили грузовые 90 000 

21 Прибыль отчетного периода 110 000 

22 Шкафы офисные 3 456 700 

23 Канцелярские товары 5 000 

24 Задолженность покупателей 907 200 

25 Наличные денежные средства в кассе 65 000 

26 Акции на срок более 1 года 2 000 000 

27 Аванс, выданный на командировку 19 000 

28 Тара 12 450 

29 Задолженность за  подотчетными лицами  50 000 

30 Векселя  на срок менее 1 года 150 000 

31 Денежные средства в валюте 250 000 

32 Готовая продукция на складе 280 000 

33 Незавершенное производство 654 000 

34 Вспомогательные материалы 250 000 

35 Строительные материалы 458 200 

36 Денежные средства на расчетном счете 2 300 500 

 

Задание 3. Сгруппировать активы по их видам, используя исходные 

данные 
№ 

п/п 

Наименование групп 

активов 

Подгруппа активов Виды активов Сумма, руб. 

1 Средства труда Основные средства   

  

  

НМА   
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Итого средств труда    

2 Предметы труда Запасы   

  

Итого предметов 

труда 

   

3 Предметы 

обращения 

Готовая продукция  

товары 

  

  

Денежные 

средства 

  

  

Дебиторская 

задолженность 

  

  

Финансовые 

вложения 

  

Итого предметов 

обращения 

   

Всего активов    

Исходные данные для заполнения таблицы: 

№ п/п Наименование статей Сумма, руб. 

1 Авансы, выданные работникам организации 15 000 

2 Товары отгруженные 65 000 

3 Денежные средства в кассе 500 

4 Долгосрочные ценные бумаги 270 000 

5 Исключительное право на товарный знак 28 000 

6 Оборудование в цехах основного производства 1 854 000 

7 Исключительное авторское право на компьютерную программу 250 000 

8 Тара для упаковки готовой продукции 10 000 

9 Готовая продукция 450 000 

10 Топливо 100 250 

11 Здание цеха вспомогательного производства 1 350 000 

12 Валютные счета 23 000 

13 Аккредитивы 17 000 

14 Денежные средства в пути 346 000 

15 Материалы на складе 287 000 

16 Незавершенное производство 354 000 

17 Вспомогательные материалы 103 000 

18 Задолженность подотчетных лиц 12 000 

19 Полуфабрикаты, полученные от поставщиков 120 000 

20 Денежные средства на расчетных счетах 1 235 000 

21 Здание цеха основного производства 2 456 000 

22 Здание заводоуправления 1 500 000  

23 Инвентарь и хозяйственные принадлежности 7 000 

24 Расходы будущих периодов 75 000 

25 Здание и оборудование складских помещений 800 000 

26 Здание столовой 950 000 

27 Задолженность покупателей п отгруженной продукции 250 000 

28 Прочая дебиторская задолженность 13 000 

29 Основные средства цехового назначения 1 489 000 

30 Транспортные средства 600 000 
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31 Товары на складе 47 000 

Задание 4. Задание: на основе данных произведите группировку 

активов организации по составу и характеру использования.   

Например : Топливо - Оборотные активы (запасы) 

Готовая продукция на складе  

Производственное оборудование в цехах  

Товары, отгруженные покупателю 

Земельный участок  

Аванс у агента отдела снабжения  

Исключительные права на патенты  

Касса  

Прочие денежные средства  

Незавершенное промышленное производство  

Основные материалы  

Прочие дебиторы  

Долгосрочные ценные бумаги  

Краткосрочные ценные бумаги  

Исключительные права на товарные знаки  

Расчетный счет  

Вспомогательные материалы  

Основные средства общецехового назначения  

Инвентарь и хозяйственные принадлежности  

Прочие материалы  

Покупные полуфабрикаты  

Расходы будущих периодов  

Здания и оборудование складов отдела маркетинга  

Здание управления организации  

Основные средства ЖКХ организации  

Основные средства цехов вспомогательного производства  

Капитальные вложения  

Валютный счет  

Облигации сроком обращения более 12 месяцев 

Задание 5. На основании данных произведите группировку пассивов 

организации по составу и источникам финансирования.   

Например : Резерв на оплату отпусков работникам организации - 

Краткосрочные обязательства  (кредиторская задолженность) 

Задолженность банку по краткосрочной ссуде 

Уставный капитал 

Задолженность организации рабочим и служащим по оплате труда 

Задолженность за поступившие материалы 

Задолженность бюджету по налогу на прибыль 

Прибыль за отчетный квартал 

Задолженность транспортной организации 



16 

 

Нераспределенная прибыль отчетного периода 

Резервный капитал 

Задолженность органам социального страхования 

Резерв на ремонт основных средств 

 Кредит банка со сроком погашения 14 месяцев 

Собственные акции 

Добавочный капитал 

 Задолженность по транспортному налогу  

Задолженность подрядчику за выполненный ремонт помещения 

 Задолженность перед банком по кредиту сроком погашения 6 месяцев 

Доходы будущих периодов 

 Задолженность перед учредителями по выплате доходов 

Задолженность авиакомпании за авиабилеты 

Задание 6. Сгруппировать источники хозяйственных средств, 

используя исходные данные 
№ п/п Наименование источников хозяйственных средств Итого 

частная сумма, руб. 

Источники собственных 

средств 

Источники заемных средств 

    

    

    

Исходные данные для заполнения таблицы: 

№ п/п Наименование статей Сумма, руб. 

1 Уголь каменный 2 500 000 

2 Уставный капитал 100 000 

3 Здание гаража 2 140 000 

4 Задолженность внебюджетным фондам 75 000 

5 Краткосрочные кредиты банка 168 000 

6 Задолженность сотрудника  по возмещению ущерба имуществу 19 000 

7 Задолженность работникам по заработной плате 1 000 000 

8 Компьютеры 72 000 

9 Исключительное право на программное обеспечение 55 000 

10 Здание сборочного цеха 1 200 000 

11 Задолженность поставщика предприятию 680 000 

12 Долгосрочные вложения в акции 250 000 

13 Долгосрочные ссуды банков 138 000 

14 Товары 120 000 

15 Продукция, не прошедшая все стадии производства 310 000 

16 Амортизация основных средств 412 000 

17 Законченные научно-исследовательские работы 129 000 

18 ГСМ 87 000 

19 Расходы будущих периодов 64 000 

20 Автомобили грузовые 90 000 

21 Прибыль отчетного периода 110 000 

22 Шкафы офисные 3 456 700 

23 Добавочный капитал 1 000 000 
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24 Задолженность покупателей 907 200 

25 Наличные денежные средства в кассе 65 000 

26 Акции на срок более 1 года 2 000 000 

27 Аванс, выданный на командировку подотчетному лицу - работнику 

организации 

19 000 

28 Тара 12 450 

29 Задолженность за  подотчетными лицами  50 000 

30 Векселя  на срок менее 1 года 150 000 

31 Денежные средства в валюте 250 000 

32 Задолженность поставщикам за поставленные товары 200 000 

33 Незавершенное производство 654 000 

34 Вспомогательные материалы 250 000 

35 Строительные материалы 458 200 

36 Денежные средства на расчетном счете 2 300 500 

37 Задолженность бюджету по налогам 152 000 

38 Краткосрочная ссуда банка 500 000 

39 Готовая продукция на складе 280 000 

40 Канцелярские товары 5 000 

41 Резервный капитал 3 000 000 

42 Незаконченное строительство здания заводоуправления 500 000 

43 Нераспределенная прибыль 842 000 

44 Задолженность перед подрядчиками за выполненный ремонт 174 200 

45 Задолженность перед фондом социального страхования по 

начисленным взносам 

35 800 

Задание 7. Сгруппируйте активы по времени их использования, 

опираясь на исходные данные согласно следующей группировке: 
Группа активов Подгруппы активов Виды активов Сумма, руб. 

Внеоборотные 

активы 

Долгосрочные 

активы 

Основные средства   

Итого ОС   

Нематериальные 

активы 

  

Итого НМА   

Долгосрочные 

финансовые 

вложения 

  

Итого финансовых 

вложений 

  

Всего долгосрочных активов  

Оборотные 

активы 

Текущие активы Запасы   

  Итого запасов   

  Денежные средства   

  Итого ДС   

  Дебиторская 

задолженность 

  

  Итого ДЗ   

  Краткосрочные 

финансовые 

вложения 

  

  Итого КФВ   

Всего текущих активов  
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Всего активов  

Произведите группировку по источникам образования имущества, 

используя исходные данные: 
Вид капитала Группировка 

источников 

Подгруппа 

источников 

Вид источника Сумма, руб. 

Собственный 

капитал 

Инвестируемый 

собственником 

   

Созданный в процессе 

хозяйственной 

деятельности 

   

   

   

   

Итог собственного капитала  

Заемный 

капитал 

Долгосрочные 

обязательства 

Кредиты   

Займы   

Краткосрочное 

обязательство 

Кредиты   

Займы   

Кредиторская 

задолженность 

  

Прочие 

краткосрочные 

обязательства 

  

Итого заемного капитала  

Всего капитала  

Исходные данные: 
№ п/п Наименование активов Сумма, руб. 

1 Уголь каменный 2 500 000 

2 Уставный капитал 100 000 

3 Здание гаража 2 140 000 

4 Задолженность внебюджетным фондам 75 000 

5 Краткосрочные кредиты банка 168 000 

6 Задолженность сотрудника  по возмещению ущерба имуществу 19 000 

7 Задолженность работникам по заработной плате 1 000 000 

8 Компьютеры 72 000 

9 Исключительное право на программное обеспечение 55 000 

10 Здание сборочного цеха 1 200 000 

11 Задолженность поставщика предприятию 680 000 

12 Долгосрочные вложения в акции 250 000 

3 Долгосрочные ссуды банков 138 000 

14 Товары 120 000 

15 Продукция, не прошедшая все стадии производства 310 000 

16 Амортизация основных средств 412 000 

17 Законченные научно-исследовательские работы 129 000 

18 ГСМ 87 000 

19 Расходы будущих периодов 64 000 

20 Автомобили грузовые 90 000 

21 Прибыль отчетного периода 110 000 

22 Шкафы офисные 3 456 700 

23 Добавочный капитал 1 000 000 

24 Задолженность покупателей 907 200 

25 Наличные денежные средства в кассе 65 000 
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26 Акции на срок более 1 года 2 000 000 

27 Аванс, выданный на командировку подотчетному лицу - работнику 

организации 

19 000 

28 Тара 12 450 

29 Задолженность за  подотчетными лицами  50 000 

30 Векселя  на срок менее 1 года 150 000 

31 Денежные средства в валюте 250 000 

32 Задолженность поставщикам за поставленные товары 200 000 

33 Незавершенное производство 654 000 

34 Вспомогательные материалы 250 000 

35 Строительные материалы 458 200 

36 Денежные средства на расчетном счете 2 300 500 

37 Задолженность бюджету по налогам 152 000 

38 Краткосрочная ссуда банка 500 000 

39 Готовая продукция на складе 280 000 

40 Канцелярские товары 5 000 

41 Резервный капитал 3 000 000 

42 Незаконченное строительство здания заводоуправления 500 000 

43 Нераспределенная прибыль 842 000 

44 Задолженность перед подрядчиками за выполненный ремонт 174 200 

45 Задолженность перед фондом социального страхования по 

начисленным взносам 

35 800 

46 Аккредитивы 17 000 

47 Полуфабрикаты, полученные от поставщиков 120 000 

48 Инвентарь и хозяйственные принадлежности 7 000 

49 Авансы, полученные от покупателей 342 000 

50 Резервы предстоящих расходов 297 600 

Задание 8. Произвести группировку объектов бухгалтерского учета по 

их составу и размещению и по источникам образования 

Наименование средств и источников 
Сумма, 

тыс.руб. 

1. Офис фирмы 5 228 213 

2. Основные материалы 1 911 884 

3. Производственное оборудование 2 328 317 

4. Готовая продукция на складе 1 496 297 

5. Здания цехов 1 796 048 

6. Наличные деньги в кассе 1 738 

7. Уставный капитал  19 955 

8. Долгосрочные кредиты банков 1 158 367 

9. Патенты 1 592 754 

10. Незавершенное производство 29 075 

11. Деньги на расчетном счете 7 645 453 

12. Резервный капитал 579 183 

13. Авансы у подотчетных лиц 1 066 

14. Незавершенные капитальные вложения 1 911 305 

15. Здания и оборудования складов 508 523 

16. Задолженность подотчетных лиц 10 656 

17. Краткосрочные кредиты банков 353 302 

18. Прочие дебиторы 17 376 

19. Задолженность бюджету по налогам 458 482 
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20. Задолженность по отчислениям на социальное страхование и обеспечение 147 460 

21. Прочие кредиторы 4 402 

22 Топливо 185 339 

23. Задолженность по НДС перед бюджетом 444 002 

24. Задолженность по оплате труда 367 856 

25. Оборудование к установке 417 224 

26. Задолженность поставщикам за приобретенные материальные ценности 1 207 759 

27. Прочие материалы 123 179 

28. Задолженность покупателей за отгруженную продукцию 2 272 209 

29. Покупные комплектующие изделия 240 350 

30. Нераспределенная прибыль отчетного периода 2 852 354 

Задание 9. На основе приведенных данных следует произвести 

группировку видов задолженности: 
Вид 

задолженности 

Сумма, тыс. руб. 

Дебиторская задолженность Кредиторская задолженность 

   

   

Итого   

Исходные данные: 
№ п/п Вид задолженности Сумма, тыс. руб. 

1 Задолженность учредителям по начисленным дивидендам  14620  

2 Задолженность бюджету по налогам и сборам  31840  

3 Задолженность подотчетных лиц по выданным авансам на 

командировочные расходы  

 

120 

 Задолженность предприятия перед внебюджетными фондами  440  

5 Задолженность поставщикам за полученные от них материалы  24870  

6 Задолженность арендодателю за арендованные основные 

средства  

58400  

7 Задолженность работникам предприятия по оплате труда  64700  

8 Задолженность работников по возмещению ущерба, 

причиненного предприятию  

 

590  

9 Задолженность покупателей за отгруженную продукцию  34620  

10 Задолженность учредителей по взносам в уставный капитал  2850  

11 Задолженность страховой организации по уплате ей страховых 

взносов по страхованию имущества  

 

6800  

12 Задолженность работников предприятия по излишне 

выплаченным им суммам заработной платы  

 

460  

13 Задолженность банку по долгосрочному кредиту  91000  

Задание 10. Проведите классификацию доходов организации по 

группам и по каждой группе подсчитайте итог: 

Классификация доходов организации 
Группа доходов  Наименование поступлений  Сумма, тыс. руб. 

Доходы по обычным видам деятельности    
Прочие доходы    

Исходные данные 
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Перечень доходов за отчетный период  Сумма  

Выручка от продажи продукции  2 500  

Сумма штрафа, полученная от поставщиков за нарушение условий 

договора  

 

300  

Курсовая разница по перерасчету остатка валюты  120  

Выручка за выполненные работы  1 050  

Сумма процентов, полученная по депозитному вкладу  110  

Выручка от продажи грузового автомобиля  170  

Сумма страхового возмещения за сгоревшее здание склада  80  

Штраф от покупателя за несвоевременную оплату продукции  20  

Выручка от оказания услуг по перевозке грузов  830  

Полученные дивиденды по акциям  40  

Поступившая сумма арендной платы за здание офиса  60  

Неучтенные материалы, обнаруженные при инвентаризации  280  

Запасные части от разборки станка, подлежащие оприходованию  20  

Сумма процентов, начисленная банком на остаток денежных средств на 

расчетном счете  

 

30 

Задание 11. Проведите классификацию расходов организации по 

группам, используя исходные данные: 

Классификация расходов организации 
Группа расходов  Наименование расходов  Сумма, тыс. руб.  

Расходы по обычным видам деятельности    
Прочие расходы    

Исходные данные 
Перечень расходов за отчетный период  Сумма, тыс. руб. 

Израсходованные материалы в основном производстве  1 200  

Расходы на демонтаж старого склада  95  

Израсходованные материалы на строительство здания склада  124  

Израсходованное топливо на производство продукции  158  

Начисление заработной платы рабочим, занятым в основном производстве  188  

Сумма начисленной амортизации по зданию цеха основного производства  72  

Сумма начисленной амортизации по зданию офиса, сданного в аренду  36  

Расходы, оплаченные банку за расчетно-кассовое обслуживание  55  

Расходы по оплате процентов за кредит банка  3  

Расходы на осуществление спортивных мероприятий  9  

Расходы по безвозмездной передаче грузового автомобиля  47  

Расходы по тушению пожара на складе готовой продукции  12  

Отрицательная курсовая разница от операций с валютой  2  

Сумма задолженности покупателя, подлежащая списанию по причине его 

банкротства  

 

133 
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ТЕМА 3. СИСТЕМА СЧЕТОВ БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА И 

ДВОЙНАЯ ЗАПИСЬ 

Тесты 

3.1. Бухгалтерский баланс – это способ экономической 

группировки и итогового обобщения данных экономического субъекта  
а) по составу и источникам образования в денежной оценке за 

определенный период времени;  

б) по составу и источникам формирования в денежной оценке на 

определенную дату;  

в) в натурально-стоимостных показателях;  

г) по составу и по источникам формирования в натурально-

вещественной форме.  

3.2. Статья баланса – это  

а) экономически разнородные виды активов;  

б) экономически разнородные виды обязательств;  

в) строка баланса;  

г) итог баланса.  

3.3. Баланс, в котором имущество отражается по остаточной 

стоимости – за вычетом регулирующих счетов, называется  

а) предварительным;  

б) заключительным;  

в) баланс-брутто;  

г) баланс-нетто.  

3.4.Капитальное (основное) уравнение бухгалтерского баланса – 

это  

а) актив = капитал + пассивы;  

б) актив = обязательства + права;  

в) пассив = активы + обязательства;  

г) актив = капитал + обязательства.  

3.5.Разделы бухгалтерского баланса, в которых произойдут 

изменения при поступлении основных средств от поставщиков:  

а) первый;  

б) второй;  

в) третий;  

г) четвёртый;  

д) пятый.  

3.6. Бухгалтерский счёт представляет собой способ  
а) группировки обязательств организации в целях оперативного 

контроля за ним;  

б) экономической группировки и текущего отражения наличия и 

движения активов, их источников, хозяйственных процессов и их 

результатов;  
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в) текущего отражения средств организации и их источников в 

денежном выражении на определённую дату;  

г) экономической группировки и текущего отражения активов 

организации в целях оперативного контроля. 

3.7.Элементы бухгалтерского счета  

а) статья;  

б) сальдо;  

в) резерв;  

г) оборот;  

д) дебет;  

е) кредит;  

ж) доходы;  

з) расходы.  

3.8.Остаток средств на бухгалтерском счёте называется 

а) оборотом;  

б) дебетом;  

в) кредитом;  

г) сальдо.  

3.9. Счета по виду сальдо подразделяются на  

а) пассивные;  

б) субсчета;  

в) аналитические;  

г) активные;  

д) синтетические;  

е) активно-пассивные.  

3.10. Счета, на которых сальдо может быть одновременно 

дебетовое и кредитовое (развернутое)  

а) активные;  

б) пассивные;  

в) активно-пассивные;  

г) аналитические.  

3.11.Двойная запись – это способ  
а) экономической группировки объектов учёта;  

б) отражения фактов хозяйственной жизни на счетах;  

в) выявления финансовых результатов;  

г) обобщения данных бухгалтерского учёта. 

3.12. Бухгалтерской записью (проводкой) называется указание  
а) дебетуемого и кредитуемого счёта;  

б) корреспондирующих счетов;  

в) корреспондирующих счетов и суммы по факту хозяйственной жизни;  

г) суммы хозяйственной операции. 

3.13. Сложные записи – это те, в которых корреспондируют дебет  
а) одного и кредит нескольких счетов;  
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б) двух и кредит нескольких счётов;  

в) нескольких и кредит нескольких счетов;  

г) одного и кредит другого счёта;  

д) нескольких счетов и кредит одного счета. 

3.14.Субсчёт – это  

а) забалансовый счёт;  

б) счёт имущества организации;  

в) счёт обязательств организации;  

г) способ группировки аналитических счетов.  

3.15. Равенство итогов, которое должно сохраняться в оборотной 

ведомости по синтетическим счетам  
а) сальдо начального по дебету и кредиту; 

б) оборотов по дебету и кредиту;  

в) оборотов и сальдо конечных;  

г) оборотов и сальдо начальных;  

д) сальдо конечного по дебету и кредиту;  

е) сальдо начального и сальдо конечного. 

3.16. Счета для учёта средств в расчётах  

а) 50 "Касса";  

б) 71 "Расчёты с подотчётными лицами";  

в) 62 "Расчёты с покупателями и заказчиками";  

г) 66 "Расчеты по краткосрочным кредитам и займам";  

д) 51 "Расчётные счета".  

3.17. Счета учёта источников образования имущества 

подразделяются на счета для учёта  

а) средств труда;  

б) предметов труда;  

в) собственных источников;  

г) средств в расчётах;  

д) заёмных источников.  

3.18. План счетов бухгалтерского учета - это  
а) систематизированный перечень счетов бухгалтерского учета;  

б) перечень синтетических и аналитических счетов, используемых в 

учете;  

в) перечень аналитических счетов, используемых в учете;  

г) перечень синтетических, аналитических счетов и субсчетов, 

используемых в учете. 

3.19. Счета, содержащиеся в плане счетов бухгалтерского учета 

финансово-хозяйственной деятельности  

а) аналитические;  

б) субсчета;  

в) банков;  

г) синтетические;  
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д) поставщиков.  

3.20. Счета, содержащиеся в рабочем плане счетов организации  

а) аналитические;  

б) поставщиков;  

в) банков;  

г) синтетические;  

д) субсчета.  

Практическое задание 

Практическая работа состоит из 2 частей. Первая часть – формирование 

практических навыков балансового обобщения информации, усвоение типов 

изменений статей баланса под влиянием хозяйственных операций. Вторая - 

формирование практических навыков применения счетов бухгалтерского 

учета и техники отражения хозяйственных операций на счетах методом 

двойной записи. 

Задание 1. На основании приведенных остатков хозяйственных 

средств и источников их образования составить бухгалтерский баланс, 

сгруппировав активы и пассивы по соответствующим разделам. 

Остатки хозяйственных средств и источников их образования: 
№ 

Наименование показателя 

Сумма,  

тыс. руб. 

1 Основные средства 27270 

2 Прибыль текущего года 5440 

3 Нематериальные активы 400 

4 Топливо (ГСМ) 150 

5 Вложения во внеоборотные активы (незавершенное строительство  

здания) 2390 

6 Материалы 217 

7 Спортивный инвентарь   545 

8 Товары на складе  80 

9 Готовая продукция 970 

10 Запчасти к спортивному оборудованию  440 

11 Касса 62 

12 Расчетный счет 12718 

13 Финансовые вложения (долгосрочные) 2100 

14 Финансовые вложения (краткосрочные) 540 

15 Расчеты с поставщиками (задолженность организации поставщикам) 5330 

16 Долгосрочный  кредит (на срок 36 мес.) 5270 

17 Расчеты с покупателями (задолженность покупателей)  1960 

18 Краткосрочный кредит (на срок  6 мес.) 6540 

19 Долгосрочный  займ (на срок 24 мес.) 4500 

20 Расчеты по налогам и сборам 1624 

21 Расчеты  по социальному страхованию и пенсионному обеспечению 

(задолженность организации бюджету)  376 

22 Расчеты с персоналом по оплате труда (задолженность организации 

персоналу) 777 

23 Расчеты с подотчетными лицами (задолженность подотчетных лиц)  12 

24 Расчеты с разными дебиторами (задолженность дебиторов) 840 
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28 Расчеты с разными кредиторами (задолженность организации прочим 

кредиторам) 634 

29 Уставный капитал 2500 

30 Резервный капитал 4323 

31 Добавочный капитал 4700 

32 Прибыль прошлых лет 8680 

Задание 2. На основании приведенных остатков хозяйственных средств и 

источников их образования составить бухгалтерский баланс, сгруппировав 

активы и пассивы по соответствующим разделам. 

№ 

Наименование показателя 

Сумма,  тыс. 

руб. 

25 Запчасти к оборудованию  440 

26 Касса 62 

27 Расчетный счет 14718 
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Задание 3. Провести группировку активов и пассивов организации по 

разделам и статьям бухгалтерского баланса. Рассчитать показатели баланса. 

Данные для составления бухгалтерского  баланса на 1 мая: 

Нематериальные активы (право на бренд)  – 165 т.р. 

Касса – 50 т.р. 

Резервный капитал – 120 т.р. 

Уставный капитал – 200 т.р. 

Основные средства (машины и оборудование)– 700 т.р. 

Товары (товары для продажи)– 70 т.р. 

Материалы – 60 т.р. 

Прибыль – 900 т.р. 

Расчеты с поставщиками – 340 т.р. 

Краткосрочный кредит банка – 80 т.р. 

Долгосрочные кредиты банка – 800 т.р. 

Краткосрочные финансовые вложения – 70 т.р. 

Долгосрочные финансовые вложения– 350 т.р. 

Расчетный счет – 1000 т.р. 

Расчеты с покупателями – 90 т.р.  

 Долгосрочный  кредит (на срок 24 мес.) 15270 

 Основные средства 22322 

 Прибыль текущего года 9440 

 Нематериальные активы 2500 

 Тара (для готовой продукции) 550 

 Вложения во внеоборотные активы (незавершенное строительство  

здания) 12390 

 Материалы 917 

 Хозяйственный инвентарь   945 

 Товары на складе  380 

 Готовая продукция 170 

 Расчеты  по социальному страхованию и пенсионному обеспечению  476 

 Расчеты с персоналом по оплате труда (задолженность организации 

персоналу) 777 

 Финансовые вложения (долгосрочные) 5748 

 Расчеты с поставщиками (задолженность организации поставщикам) 5330 

 Расчеты с покупателями (задолженность покупателей)  1960 

 Краткосрочный кредит (на срок  6 мес.) 6540 

 Долгосрочный  займ (на срок 24 мес.) 4500 

 Расчеты по налогам и сборам (задолженность перед бюджетом) 2624 

 Финансовые вложения (краткосрочные) 940 

 Расчеты с подотчетными лицами (задолженность подотчетных лиц)  12 

 Расчеты с разными дебиторами (задолженность дебиторов) 40 

 Расчеты с разными кредиторами (задолженность организации прочим 

кредиторам) 934 

 Уставный капитал 3500 

 Резервный капитал 323 

 Добавочный капитал 2700 

 Прибыль прошлых лет 11680 
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Расчеты с персоналом по оплате труда – 115 т.р. 

Задание 4. Составить разделительный баланс организации на два 

экономически независимых субъекта на 02 февраля 20хх года. Бухгалтерский 

баланс на момент принятия решения о разделении имел следующий вид: 

Текущий баланс ООО "Ника" на 01 февраля 20хх г. 
АКТИВ ПАССИВ 

 сумма, 

тыс.руб. 

 сумма, 

тыс.руб. 

1. Внеоборотные активы  3. Капитал и резервы  

Основные средства 120 000 Уставный капитал 810 000 

Итого по разделу 1 120 000 Итого по разделу 3 810 000 

2. Оборотные активы  4. Долгосрочные обязательства  

Запасы 180 000 Итого по разделу 4 0 

Денежные средства  510 000 5. Краткосрочные обязательства  

Итого по разделу 2 690 000 Итого по разделу 5 0 

Баланс  810 000 Баланс 810 000 

 

По условиям договора разделение имущества и источников 

формирования этого имущества должно был проведено в следующих долях: 

30% учредителю ООО "Софт" и 70% учредителю ООО "Момент". 

Составить разделительные балансы на 02 февраля 20ххг. по каждой 

вновь созданной организации. 

Задание 5. Провести группировку активов и пассивов организации по 

разделам и статьям бухгалтерского баланса. Рассчитать показатели баланса. 
№ 

Наименование показателя 

Сумма,  тыс. 

руб. 

 Основные средства 9322 

 Уставный капитал 2800 

 Резервный капитал 323 

 Прибыль текущего года 5440 

 Нематериальные активы 2500 

 Топливо (ГСМ) 550 

 Вложения во внеоборотные активы (незавершенное строительство  

здания) 12790 

 Материалы 45 

 Вспомогательные материалы   945 

 Товары на складе  380 

 Готовая продукция 170 

 Расчетный счет 14718 

 Финансовые вложения (долгосрочные) 5748 

 Финансовые вложения (краткосрочные) 1040 

 Расчеты с поставщиками (задолженность организации поставщикам) 5330 

 Долгосрочный  кредит (на срок 36 мес.) 11270 

 Расчеты с покупателями (задолженность покупателей)  1960 

 Краткосрочный кредит (на срок  6 мес.) 6540 

 Долгосрочный  займ (на срок 24 мес.) 4500 

 Расчеты по налогам и сборам 224 

 Прибыль прошлых лет 9880 
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 Расчеты с подотчетными лицами (задолженность подотчетных лиц)  12 

 Расчеты с разными дебиторами (задолженность дебиторов) 340 

 Расчеты с разными кредиторами (задолженность организации прочим 

кредиторам) 934 

 Запчасти к оборудованию  440 

 Касса 234 

 Добавочный капитал 2700 

 Расчеты  по социальному страхованию и пенсионному обеспечению 

(задолженность организации бюджету)  476 

 Расчеты с персоналом по оплате труда (задолженность организации 

персоналу) 777 

Задание 6. Оценка влияния хозяйственных операций на баланс.  

Последовательность выполнения задания:  

1) выявить взаимосвязь двух объектов бухгалтерского учета в рамках 

хозяйственной операции;  

2) определить отношение каждого объекта к статьям баланса;  

3) определить изменение каждого объекта и статей баланса, им 

соответствующих;  

Типы изменений в балансе под влиянием хозяйственных операций 

№ п/п Изменения в балансе Тип  

изменения  актив пассив 

+ - + - 

1      

2      

Исходные данные: 

Содержание хозяйственной операции  Сумма руб.  

Поступили деньги с расчетного счета в кассу предприятия  20 700  

Поступило на расчетный счет от покупателей в погашение задолженности  48 600 

Выдана из кассы заработная плата работникам  17 300  

Возвращены наличные деньги из кассы предприятия на расчетный счет в банке 3 000 

Перечислено с расчетного счета в погашение задолженности банку по ссуде  3 200 

Покупателю предъявлена выручка за отгруженный товар  7 236  

Начислена заработная плата рабочим за изготовление продукции  12 800  

Удержан из заработной платы работников НДФЛ  1 280  

Отпущены со склада в производство материалы для изготовления продукции  18 761  

Выпущена из производства и поступила на склад готовая продукция  21 587  

Зачислен на расчетный счет кредит банка (на 3 года)  32 000  

Перечислено с расчетного счета в погашение задолженности поставщикам  8 529  

Перечислено с расчетного счета в погашение задолженности бюджету  4 200  

Поступило сырье от поставщиков  8 760  

Отпущено со склада в производство масло машинное  264  

Выдано из кассы под отчет работнику предприятия на хозяйственные нужды  

 

220 

Погашена с расчетного счета задолженность прочим кредиторам  4 500  

Израсходовано подотчетными лицами на нужды основного производства  2 000 

Зачислена на расчетный счет долгосрочная ссуда банка  90 000  

Перечислено с расчетного счета в погашение задолженности поставщикам  8 760 

Возвращен в кассу остаток неиспользованных подотчетных сумм  200  
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Задание 7. Составить бухгалтерский баланс, определить тип 

изменений в балансе. 

Исходные данные: 
№ пп Наименование хозяйственных 

средств и их источников 

Сумма, руб. 

1  Земельные участки собственные  560300  

2  Оборудование столовой в эксплуатации  1230500  

3  Оборудование, полученное в лизинг  890700  

4  Краткосрочные займы  5850500  

5  Затраты по незавершенному основному производству  462700  

6  Здание столовой  2480600  

7  Денежные средства в кассе  41000  

8  Здание склада готовой продукции  1900300  

9  Задолженность покупателей за продукцию  485600  

10  Пиломатериалы  156200  

11  Задолженность по оплате труда  3189500  

12  Здания производственных цехов  1864200  

13  Задолженность подотчетных лиц  56170  

14  Ценные бумаги, приобретенные на 2 года  268000  

15  Денежные документы  58400  

16  Уставный капитал  1414670  

17  Топливо  35600  

18  Задолженность по арендной плате  152000  

19  Патент  296600  

20  Амортизация основных средств  285300  

21  Амортизация нематериальных активов  2900  

22  Сырьё  108000  

Содержание хозяйственных операций 

1. Перечислено с расчетного счета в погашение задолженности по НДС  

2. Произведены отчисления от прибыли в резервный капитал  

3. Выпущена из производства и поступила на склад готовая продукция  

4. Перечислено с расчетного счета в погашение задолженности поставщикам  

5. Поступило оборудование от поставщиков  

 

Задание 8. Приведите правую и левую часть таблицы в соответствие. 

Счета в решении задания расположить по возрастанию их кодов 
Код и название счета Объект учета (что означает сальдо счета?) 

43 "Готовая продукция" Остаток   денежных средств в ин.валюте на валютных счетах 

организации в банке 

80 "Уставный капитал" Величина краткосрочной  кредиторской задолженности 

организации перед банками и заимодавцами (менее 12 мес. до 

срока погашения) 

60 "Расчеты с 

поставщиками и 

подрядчиками" 

Величина кредиторской задолженности организации перед 

бюджетом по различным налогам (на прибыль, на имущество, 

на землю и т.д.) 

51 "Расчетные счета" Величина добавочного  капитала организации, 

сформированного за переоценки внеоборотных активов, 
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эмиссионного дохода и т.п. 

58 "Финансовые 

вложения" 

Стоимость объектов основных средств организации (здания, 

спортивные сооружения, оргтехника, спортивные тренажеры и 

т.п.) 

62 "Расчеты с 

покупателями и 

заказчиками" 

Стоимость вложений организации в имущество, 

предназначенное для сдачи в аренду или прокат 

01 "Основные средства" Величина инвестиций организации  в ценные бумаги (акции,  

векселя, облигации) 

 

03 "Доходные вложения в 

материальные ценности" 

Величина дебиторской задолженности покупателей  и 

заказчиков перед организацией 

 

41 "Товары" Стоимость нематериальных активов организации (прав на 

результаты интеллектуальной деятельности) 

70 "Расчеты с персоналом 

по оплате труда" 

Величина кредиторской задолженности организации перед 

социальными фондами по страховым взносам, начисленным от 

суммы заработной платы работников  (Пенсионный фонд, Фонд 

социального страхования, Фонд медицинского страхования) 

84 "Нераспределенная 

прибыль (непокрытый 

убыток)" 

Величина долгосрочной  кредиторской задолженности 

организации перед банками и заимодавцами (более 12 мес. до 

срока погашения) 

04 "Нематериальные 

активы" 

Стоимость остатка товаров, приобретенных  организацией для 

перепродажи 

 

08 "Вложения во 

внеоборотные активы" 

Величина инвестиций (вложений) организации в объекты, 

которые впоследствии будут приняты  на учет в качестве 

объектов основных средств или нематериальных активов  

10 "Материалы" Остаток незавершенного производства на конец периода 

 (сумма затрат на оказание услуг, фактическое оказание которых 

на отчетную дату не завершено)   

20 "Основное 

производство" 

Стоимость материальных запасов  организации (топливо, 

спортивный инвентарь, канцтовары, стройматериалы и т.п.) 

 

66 "Расчеты по 

краткосрочным кредитам 

и займам" 

Величина уставного капитала организации, 

зарегистрированного в ее учредительных документах  

69 "Расчеты по 

социальному 

страхованию и 

обеспечению" 

Величина резервного капитала организации, сформированного 

за счет отчислений от ее чистой прибыли  

68 "Расчеты с бюджетом 

по налогам и сборам" 

Величина дебиторской задолженности работников перед 

организацией по операциям возмещения материального ущерба, 

возврату предоставленных им ссуд и т.п.  

52 "Валютные счета" Стоимость остатка готовой продукции, выпущенной из 

производства и находящейся на складе 

26 "Общехозяйственные 

расходы" 

Сумма управленческих расходов организации (внимание: на 

конец месяца сальдо не имеет) 

71 "Расчеты с 

подотчетными лицами"  

Величина дебиторской задолженности подотчетных лиц 

(работников организации, получивших авансы на предстоящие 

командировочные, административно-хозяйственные или 

представительские расходы) перед организацией 
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73 "Расчеты с персоналом 

по прочим операция" 

Величина кредиторской задолженности организации перед 

своими работниками по начисленной, но не выплаченной 

заработной плате  

82 "Резервный капитал"  Величина прибыли (убытка) организации, накопленной за все 

время работы организации  

67 "Расчеты по 

долгосрочным кредитам и 

займам" 

Величина кредиторской задолженности организации перед ее 

поставщиками и подрядчиками 

83 "Добавочный капитал"  Остаток   денежных средств на расчетных  счетах  организации в 

банке 

 

Задание 9. Определите, какие из счетов относятся к активным, 

пассивным и активно-пассивным. Решение задачи оформите в таблицу 

Группировка счетов по отношению к балансу 
Счета активные  Счета пассивные  Счета активно-пассивные  

№ сч.  Название  № сч.  Название  № сч.  Название  

      

1. Товары.  

2. Расчеты с разными дебиторами и кредиторами.  

3. Основные средства.  

4. Амортизация основных средств.  

5. Уставный капитал.  

6. Расчеты по налогам и сборам.  

7. Прибыли и убытки.  

8. Расчеты с персоналом по оплате труда.  

9. Валютные счета.  

10. Расчеты с покупателями и заказчиками.  

11. Финансовые вложения.  

12. Материалы.  

13. Расходы на продажу.  

14. Основное производство.  

15. Общехозяйственные расходы.  

16. Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям.  

17. Нематериальные активы.  

18. Добавочный капитал.  

19. Вложения во внеоборотные активы.  

20. Расчеты по краткосрочным кредитам и займам.  

21. Расчеты с поставщиками и подрядчиками.  

22. Расчеты с подотчетными лицами.  

23. Резервы предстоящих расходов.  

Задание 10. Определить содержание хозяйственных операций на 

основе приведенной в исходных данных корреспонденции счетов.  

Исходные данные: 

Наименование дебетуемых  Наименование кредитуемых счетов  
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счетов  

Касса  Расчетный счет  

Расчеты с поставщиками и подрядчиками  Расчетный счет  

Расчетный счет  Расчеты с разными дебиторами и кредиторами  

Расчеты с подотчетными лицами  Касса  

Общехозяйственные расходы  Расчеты с подотчетными лицами  

Касса  Расчеты с подотчетными лицами  

Расчеты по оплате труда  Расчеты с подотчетными лицами  

Расчеты с учредителями  Уставный капитал  

Материалы  Расчеты с учредителями  

Расчетный счет  Расчеты по краткосрочным кредитам и займам  

Материалы  Расчеты с поставщиками и подрядчиками  

Задание 11. Сделать журнал хозяйственных операций, 

руководствуясь расположением счетов в бухгалтерском балансе и схемами 

активного и пассивного счетов 

№ Содержание хозяйственной операции  Сумма, руб. 

 Выдана заработная плата работникам из кассы  558 200 

 Произведены отчисления от прибыли  в резервный капитал  45 000 

 На расчетный счет поступили денежные средства  от покупателей 471 500 

 Перечислено с расчетного счета поставщику в погашение задолженности 

за товары  

348 620 

 Перечислен налог на прибыль в бюджет с расчетного счета   98 450 

 Поступили материалы от поставщиков  330 100 

 С расчетного счета в кассу поступили деньги на выплату подотчетных 

сумм на командировку  

35 000 

 На расчетный счет зачислен долгосрочный займ  1 950 300 

 Погашены проценты по займу за первый месяц  47 842 

 Из кассы  выдано под отчет на командировочные расходы  менеджеру 

Сидорову И.Н. 

35 000 

 На расчетный счет зачислен долгосрочный кредит  6 152 100 

 Перечислено с расчетного счета в погашение задолженности по 

долгосрочным кредитам банка   

895 475 

 Выплачена  из кассы часть задолженности прочим кредиторам 54 120 

 Выдано из кассы подотчетному лицу на покупку запчастей для 

автомобиля  

68 358 

 Поступили запчасти для автомобиля на склад от подотчетного лица  64 256 

 С расчетного счета перечислены дивиденды учредителям организации 118 652 

Задание 12. Оформить активный счет 10 "Материалы", подсчитать 

обороты по дебету, кредиту и сальдо на конец месяца.  

Исходные данные: На начало месяца на складе предприятия 

находились различные материалы на сумму 10000 руб. В течение месяца 

отражены следующие хозяйственные операции, связанные с движением 

материалов:  

1. Поступили материалы от поставщика 13000 руб.  

2. Списаны материалы в производство 6000 руб.  

3. Получены материалы безвозмездно 4000 руб.  



34 

 

4. Возвращены на склад сэкономленные в производстве материалы 

1000 руб.  

5. Проданы материалы другому предприятию 5000 руб. 6. Получены 

материалы от учредителей 2000 руб. 

Задание 13. Открыть пассивный счет 80 "Уставный капитал", 

определить величину уставного капитала на конец года. На начало декабря 

уставный капитал предприятия составил 74000 руб.  

В течение декабря отражены следующие хозяйственные операции, 

связанные с движением средств уставного капитала:  

1. Увеличен уставный капитал за счет средств добавочного капитала 

10000 руб.  

2. Возвращен вклад учредителю из уставного капитала 16000 руб.  

3. За счет средств, внесенных учредителями, увеличен уставный 

капитал 22000 руб 

Задание 14. Откройте активный счет 51 "Расчетные счета". Отразите 

факты хозяйственной жизни по движению денежных средств на расчетном 

счете, подсчитайте обороты и выведите сальдо на конец месяца, если 

известно:  

1. Остаток денежных средств на начало месяца – 250 000 руб.;  

2. Поступила выручка от покупателя – 80 000 руб.;  

3. Перечислено поставщикам за материалы – 120 000 руб.;  

4. Зачислен долгосрочный кредит банка – 140 000 руб.;  

5. Перечислено органам социального страхования – 75 000 руб.;  

6. Выплачена заработная плата работникам организации – 190 000 руб.;  

7. Перечислены налоги в бюджет – 20 000 руб.  

Задание 15. Определить тип изменений, вызываемый хозяйственными 

операциями в балансе  

Результаты оформить в таблице 
№ Содержание хозяйственной операции  

 

Тип 

изменений 

  1 тип 

  4 тип 

  … 

№ Содержание хозяйственной операции  

 1 Выдана заработная плата работникам из кассы  

 Произведены отчисления от прибыли  в Резервный капитал  

 На расчетный счет поступили денежные средства  от покупателей 

 Перечислено с расчетного счета поставщику в погашение задолженности за товары  

 Перечислен налог на прибыль в бюджет с расчетного счета   

 Поступили материалы от поставщиков  

 С расчетного счета в кассу поступили деньги на выплату подотчетных сумм на 

командировку  

 На расчетный счет зачислен долгосрочный займ  

 Погашены проценты по займу за первый месяц  

 Из кассы  выдано под отчет на командировочные расходы  работникам 

 На расчетный счет зачислен долгосрочный кредит  
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 Перечислено с расчетного счета в погашение задолженности по долгосрочным кредитам 

банка   

 Выплачена  из кассы часть задолженности прочим кредиторам 

 Выдано из кассы подотчетным лицам на покупку запчастей для оборудования  

 Поступили запчасти для оборудования на склад от подотчетных лиц  

 С расчетного счета перечислены дивиденды учредителям организации 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ТЕМА 4. УЧЕТ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ НА ПРЕДПРИЯТИИ 

Тесты 
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4.1. Запись по синтетическому счету 51“Расчетные счета” 

осуществляется на основании следующих первичных документов и 

регистров: 

а) платежных поручений, счетов; 

б) выписок из расчетного счета; 

в) выписок из расчетного счета с приложением к ним первичных документов; 

г) справок бухгалтерии 

4.2. Кто несет ответственность за сохранность денежных средств в кассе 

предприятия? 

а) кассир;  

б) главный бухгалтер;  

в) руководитель; 

г) руководитель и главный бухгалтер. 

4.3. Какой записью на счетах бухгалтерского учета отразится сумма 

недостача денежных средств в кассе предприятия, обнаруженная в 

результате инвентаризации? 

а) Дт 50 КТ 91/1;  

б) Дт 51 Кт 94;  

в) Дт 94 Кт 50;  

г) Дт 50 Кт 94. 

4.4. Кассовая книга – это: 

а) первичный документ;  

б) регистр аналитического учета; 

в) регистр синтетического учета;  

г) форма отчетности. 

4.5. Выберите правильную запись на счетах бухгалтерского учета: в 

кассу поступили денежные средства от покупателей в оплату готовой 

продукции: 

а) Дт 51 Кт 62;  

б) Дт 50 Кт 51; 

в) Дт 50 Кт 62;  

г) Дт 62 Кт 50. 

4.6. Кто производит записи в кассовой книге организации? 

а) главный бухгалтер, так как он контролирует работу всех работников 

бухгалтерии; 

б) бухгалтер, который контролирует работу кассира; 

в) кассир;  

г) финансовый менеджер. 

4.7. К основным первичным документам по учету кассовых операций 

относятся: 

а) кассовая книга;  

б) приходный кассовый ордер;   

в) расходный кассовый ордер; 
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г) ведомость. 

4.8. Наличие и движение денежных документов, согласно Плана счетов 

учитываются на следующем счете: 

а) 50 "Касса"; 

б) 51 "Расчетные счета"; 

в) 55 "Специальные счета в банках"; 

г) 57 "Переводы в пути". 

4.9. Излишки денежных средств, выявленные в ходе проведения 

инвентаризации,  оформляются записью: 

а) Дт 90 Кт 50; 

б) Дт 50 Кт 90; 

в) Дт 50 Кт 91; 

г) Дт 50 Кт 99. 

4.10. Кто устанавливает лимит наличных денежных средств в кассе 

организации? 

а) обслуживающий банк;  

б) Центральный банк РФ; 

в) организация самостоятельно, известив об этом обслуживающий банк; 

г) Сберегательный банк РФ, так как он – государственный банк РФ. 

Практическое задание 

Практическая работа состоит из 2 частей.  

В первой части необходимо оформить бухгалтерские записи, заполнив 

Журнал регистрации фактов хозяйственной жизни.  

Во второй - следует заполнить перечисленные первичные документы, а 

также регистры бухгалтерского учета на основании совершенных 

хозяйственных фактов. 
Задание 1. Отразить на счетах бухгалтерского учета следующие 

операции по движению средств в кассе, оформив журнал регистрации 

операций: 

Согласно приходному кассовому ордеру получено с расчетного счета 

на выплату заработной платы 7000 руб. 

Согласно расходному кассовому ордеру выдана заработная плата в 

сумме 6500 руб. 

Депонированная заработная плата по объявлению на взнос наличными 

сдана на расчетный счет – 500 руб. 

Выдано под отчет на командировочные расходы – 4500 руб. 

Сдан в кассу остаток не израсходованного аванса – 1200 руб. 

Оприходована в кассу выручка от продажи товара – 50 000 руб. 

Получено в кассу от материально ответственного лица в возмещение 

материального ущерба – 800 руб. 

Согласно акту инвентаризации средств в кассе выявлен и оприходован 

излишек средств – 1800 руб. 
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Согласно акту инвентаризации средств в кассе выявлена недостача 

средств – 7000 руб. 

Выдан из кассы работнику организации заем – 4200 руб. 

Задание 2. Отразить на счетах бухгалтерского учета следующие 

операции по движению средств на расчетном счете, оформив журнал 

регистрации операций 

Согласно выписке из расчетного счета на предприятии были 

совершены следующие операции: 

По чеку в кассу предприятия были получены денежные средства: 

на выдачу заработной платы – 7000 руб. 

на хозяйственные расходы – 1800 руб. 

На основании платежного поручения на предварительную оплату 

поставщику по приобретаемым материалам было перечислено 4720 руб., в 

том числе НДС – 720 руб. 

Согласно платежному поручению было перечислено подрядчику на 

оплату за оказание услуг по ремонту производственного оборудования. 

По счету стоимость оказанных услуг составила 9620 руб., в том числе НДС – 

1620 руб. 

Согласно акту налоговой инспекции платежным поручением 

перечислены штрафные санкции за нарушение финансовой дисциплины в 

сумме 1500 руб. 

Согласно счета и платежного поручения зачислены на расчетный счет 

средства, поступившие от покупателей, в сумме 23 600 руб., в том числе НДС 

3600 руб. 

Согласно платежному поручению перечислено с расчетного счета 

поставщикам за поступившие материалы 11 800 руб. 

Согласно платежному поручению перечислены с расчетного счета 

бюджету налоги – 8200 руб. 

Согласно платежному поручению зачислена на расчетный счет 

краткосрочная ссуда банка – 100 000 руб. 

Согласно платежному поручению зачислены на расчетный счет 

авансовые платежи, поступившие от покупателей, – 5900 руб., в том числе 

НДС – 900 руб. 

Перечислено с расчетного счета в погашение задолженности 

социальным фондам – 3300 руб. 

Задание 3. Отразить на счетах бухгалтерского учета следующие 

операции по движению средств в кассе, оформив журнал регистрации 

операций: 

1. Из кассы организации по платежной ведомости выдана заработная 

плата - 500 000руб. 

2.Согласно расходному кассовому ордеру из кассы выданы денежные 

средства подотчетному лицу на командировочные расходы - 50 000 руб. 
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3. На основании приказа директора и расходному кассовому ордеру 

выданы денежные средства секретарю организации на хозяйственные нужды 

- 50 000 руб. 

4. Согласно приходного кассового ордера и авансового отчета, в кассу 

возвращен остаток неизрасходованных денежных средств, выданных 

секретарю на хозяйственные нужды - 12 000 руб. 

5. Согласно авансового отчета возвращен командировочным лицом 

остаток подотчетной суммы - 7 000 руб. 

6. Остаток средств в кассе внесен на расчетный счет, согласно 

объявления на взнос наличными - 41 000 руб. 

Задание 4. Заполните страницы кассовой книги в соответствии с 

исходными данными по приведенному образцу. Составьте журнал 

хозяйственных операций. Откройте счет 50 "Касса". 

Касса за "5" марта 20хх г. 
Номер 

документа 

От кого получено 

или кому выдано 

Номер 

корресп. 

счета 

Приход Расход 

                      Остаток на начало дня Х 

 

 

 

Перенос 

 

Номер 

документа 

От кого получено 

или кому выдано 

Номер 

корресп. 

счета 

Приход Расход 

 Итого за день 

Остаток на конец дня 

Кассир Иванов 

Подпись 

Записи в кассовой книге проверил 

и документов количестве одного 

приходного и __________расходных 

получил 

Бухгалтер Смирнов 

Подпись 

 

Исходные данные 

Остатки по счету 50 "Касса" - 1 000 руб. 
№ п/п Хозяйственные операции по кассе на 05 марта 20ххг. Сумма, руб. 

1 Поступила выручка от покупателя от реализации готовой продукции 

в кассу организации  

25 000 

2 Выдана материальная помощь работнику 1 000 

3 Выдано под отчет на хозяйственные нужды 3 000 

4 Поступили денежные средства с расчетного счета  

- на выплату заработной платы 

- на хозяйственные нужды 

- на командировочные расходы 

 

100 000 

10 000 

20 000 
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5 Выдана заработная плата работникам  125 000 

6 Выдано на хозяйственные нужды подотчетному лицу 7 000 

7 Поступила выручка от реализации продукции в кассу организации от 

покупателей 

128 000 

8 Инкассаторам передана сумма выручки для зачисления на расчетный 

счет 

128 000 

9 Выданы денежные средства из кассы подотчетному лицу на 

командировочные расходы 

20 000 

10 Возвращена часть неизрасходованной подотчетной суммы 3 000 

11 Подотчетному лицу возмещен перерасход по авансовому отчету 2 000 

12 Возвращена переплата по заработной плате 200 

13 Возвращена недостача материалов работника, выраженная в 

денежной форме 

5 000 

 

Задание 5. Обработайте выписки банка. На основании выписок банка 

составить Журнал-ордер№2 и Ведомость №2.  

Журнал-ордер №2  

по кредиту счета 51 "Расчетные счета"  

за_______________20__ г. 
Дата  С кредита счета 51 в дебет счетов  Итого  

50  55  и т.д.   

     
Оборот      

Ведомость №2  

по дебету счета 51"Расчетные счета"  

за____________ 20__г.  

Сальдо на начало месяца руб. 
Дата  С кредита счетов в дебет счёта 51  Итого  

50  55  и т.д.   

     
Оборот      

Сальдо на конец месяца________руб. 

Исходные данные 

Выписки банка за январь 20__г. 
№пп  Содержание операции  Сумма, руб  

1 Выписка по лицевому счёту за 1 - 10 января  

Остаток на 1 января.  

Зачислено на расчетный счет:  

-от покупателей за проданную продукцию  

-от разных дебиторов в погашение задолженности  

-краткосрочный кредит банка  

 

 

 

53000  

1150  

84000  

2 Списано с расчетного счета:  

-по счетам поставщиков за материалы  

-по чеку для выдачи заработной платы за декабрь  

-по платежным поручениям в погашение задолженности разным 

кредиторам  

 

43000  

55200  

1600  

3 Выписка по лицевому счёту за 11-20 января Зачислено на 7000  
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расчетный счет:  

-взнос наличными невыданной заработной платы за декабрь  

-от разных дебиторов в погашение задолженности  

-от покупателей за проданную продукцию  

-краткосрочная ссуда банка  

4500  

250000  

72800  

4 Списано с расчетного счета:  

-по платежным поручениям в погашение задолженности разным 

кредиторам  

-по чеку на хозяйственные расходы  

-по счетам поставщиков за материалы  

-в погашение долгосрочной ссуды банка  

 

 

9000  

3000  

70100  

390000  

5 Выписка по лицевому счёту за 21-31 января Зачислено на 

расчетный счет:  

-от покупателей за проданную продукцию  

-от разных дебиторов в погашение задолженности  

-взнос наличными из кассы  

 

 

61200  

24000  

20000  

6 Списано с расчетного счета:  

-в погашение задолженности по краткосрочной ссуде  

-по счетам поставщиков за материалы  

-по платежным поручениям в погашение задолженности разным 

кредиторам  

 

 

26000  

47700  

5000  

7 Остаток на 31 января 20__ г.   
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ТЕМА 5. УЧЕТ ВНЕОБОРОТНЫХ И ОБОРОТНЫХ АКТИВОВ 

Тесты 

5.1. По какой стоимости включаются основные средства в валюту 

баланса? 

а) по первоначальной; 

б) по остаточной; 

в) по восстановительной; 

г) по балансовой. 

5.2.Начисление амортизации основных средств, используемых в цеху, 

отражается записью: 

а) Дт 01 Кт 02; 

б) Дт 25 Кт 02; 

в) Дт 02 Кт 25. 

г) Дт 20 Кт 02. 

5.3.Что означают бухгалтерские записи на счетах бухгалтерского 

учета Дт сч. 02 "Амортизация основных средств" Кт сч. 01 "Основные 

средства", субсчет "Выбытие основных средств": 

а) начисление амортизации по поступившим основным средствам, бывшим в 

употреблении; 

б) начисление амортизации по основным средствам общехозяйственного 

назначения; 

в) отражение уценки основных средств; 

г) списание суммы начисленной амортизации по выбывшим основным 

средствам? 

5.4. В какой оценке отражают НМА в балансе? 

а) по первоначальной стоимости; 

б) по остаточной стоимости; 

в) по восстановительной стоимости. 

г) по балансовой. 

5.5.По какой стоимости принимаются к учету НМА, внесенные 

учредителями в уставный капитал? 

а) по согласованной; 

б) по рыночной; 

в) по остаточной. 

г) по балансовой. 

5.6. На каком счете учитываются товарно-материальные ценности, 

приобретенные или полученные от других юридических или физических 

лиц для продажи или перепродажи без дополнительной обработки? 

а) 01 "Основные средства"; 

б) 10"Материалы"; 

в) 41"Товары"; 

г) 43 "Готовая продукция" 
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5.7. При оплате счета поставщика за поступившие материалы 

делается следующая запись: 

а) Дт 10 "Материалы" Кт 60 "Расчеты с поставщиками; 

б) Дт 10 "Материалы" Кт 51 "Расчетный счет; 

в) Дт 60 "Расчеты с поставщиками" Кт 51 "Расчетный счет"; 

г) Дт  51 "Расчетный счет" Кт 60 "Расчеты с поставщиками. 

5.8. Коммерческие расходы учитываются на счете: 

а) 43 "Готовая продукция"; 

б) 44 "Расходы на продажу"; 

в) 45 "Товары отгруженные"; 

г) 90 "Продажи". 

5.9. Для определения и учета финансового результата от продажи 

товаров используется счет: 

а) 41 "Товары"; 

б) 60 "Расчеты с поставщиками";  

в) 90 "Продажи"; 

г) 91 "Прочие доходы и расходы"; 

д) 98 "Доходы будущих периодов". 

5.10. Если предприятие использует счет 45 "Товары отгруженные", то 

момент перехода права собственности на отгруженную продукцию 

наступает: 

a) на дату поступления денежных средств за отгруженную продукцию; 

б) на дату отгрузки продукции; 

в) на дату подписания договора купли-продажи; 

г) на дату подписания отгрузочных документов 

5.11. Отражены на счетах бухгалтерского учета излишки, выявленные 

при инвентаризации готовой продукции: 

a) Дт 99 Кт 91; 

б) Дт 76 Кт 91; 

в) Дт 94 Кт 43; 

г) Дт 43 Кт 91. 

5.12. Единицей аналитического учета материалов может быть: 

a) номенклатурный номер; 

б) партия; 

в) номенклатурный номер, партия, однородная группа; 

г) инвентарный номер. 

5.13. Под незавершенным производством в целях бухгалтерского учета 

понимают: 

a) полуфабрикаты собственного производства, предназначенные для продажи 

сторонним организациям; 

б) продукцию, не прошедшую всех стадий технологического процесса 

производства; 

в) полную себестоимость готовой продукции за вычетом общехозяйственных 
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и общепроизводственных расходов; 

г) производственную себестоимость готовой продукции за вычетом расходов 

на эксплуатацию оборудования. 

5.14. Готовая продукция и товары отгруженные оцениваются в 

бухгалтерском учете: 

a) по текущей рыночной стоимости; 

б) по фактической производственной себестоимости, учтенной на счетах 

бухгалтерского учета; 

в) по первоначальной стоимости, рассчитанной на счетах бухгалтерского 

учета; 

г) по комиссионной стоимости, установленной договором. 

5.15.Приобретение оборудования, не требующего монтажа у поставщика 

в учете отражается: 

а) Дт 01 Кт 60, Дт 19 Кт 60; 

б) Дт 08 Кт 60, Дт 19 Кт 60; 

в) Дт 19 Кт 60, Дт 01 Кт 08; 

г) Дт 68 Кт 19, Дт 01 Кт 08 

Практическое задание 

Практическая работа включает в себя следующие задания. 

Задание 1. Отразить на счетах бухгалтерского учета следующие 

операции по приобретению основных средств, оформив журнал регистрации 

операций, подсчитать стоимость приобретенного актива: 

Организация приобрела оборудование стоимостью 124 000 руб., в том 

числе НДС 20%. Доставка оборудования осуществлена силами сторонней 

организации. Стоимость доставки 16000 руб., в том числе НДС 20%. Услуги 

по доставке оплачены из кассы организации. 

Затраты организации по установке оборудования составили: 

стоимость использованных материалов – 5240 руб., 

заработная плата рабочих – 24000 руб., 

страховые взносы во внебюджетные фонды 30,8% - рассчитать. 

Оборудование оплачено с расчетного счета и введено в эксплуатацию. 

Задание 2. Определить ежемесячную норму амортизации, отразить 

проводками получение объекта основных средств и начисление амортизации. 

Организацией безвозмездно получен компьютер для использования в 

бухгалтерии. Рыночная стоимость компьютера на дату принятия к учету – 

120 000 руб. Доставка компьютера осуществлена силами сторонней 

организации. Стоимость доставки 5 400 руб., в том числе НДС 20%. Услуги 

по доставке оплачены с расчетного счета организации. Компьютер введен в 

эксплуатацию. Срок полезного использования 2 года. Ликвидационная 

стоимость равна нулю Амортизация начисляется линейным способом. 
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Задание 3. Отразить на счетах бухгалтерского учета следующие 

операции по списанию объекта основных средств, оформив журнал 

регистрации операций. 

Организация списывает с баланса объект основных средств, 

непригодный к эксплуатации вследствие морального износа. Стоимость 

объекта 300 000 руб., сумма начисленной амортизации 210 000 руб. 

Задание 4. Отразить на счетах бухгалтерского учета следующие 

операции, оформив журнал регистрации операций. 

Организация своими силами во вспомогательном производстве 

изготовила из своих материалов новые материалы (из круглых бревен 

изготовили обрезные доски). Материальные затраты составили 20000. 

Амортизация основных средств, занятых в процессе изготовления, 

составила 3000. Заработная плата рабочих, занятых в процессе – 10000 руб., 

страховые взносы с зарплаты – 3400 руб. . 

Задание 5. Используя данные нижеприведенные в таблице, определить 

стоимость материалов, списываемых на производство, и материалов, 

оставшихся на конец месяца на складе, при оценке материалов : 

1. по средней себестоимости; 

2. по способу ФИФО. 
Содержание операции Кол-во 

материалов, 

шт. 

Стоимость 

единицы 

материалов, руб. 

Сумма, руб. 

Остаток на 1 января 200 110 72 000 

Поступило в январе, в т.ч. 710  70 800 

5.01 50 130 6 500 

09.01. 120 100 12 000 

14.01 200 95 19 000 

20.01 90 120 10 800 

25.01 250 90 22 500 

Отпущено на производство в январе 740   

Остаток на 1 февраля    

Задание 6. Отразить на счетах бухгалтерского учета следующие 

операции по определению финансового результата при продаже материалов, 

оформив журнал регистрации операций. 

Организация продает материалы физическому лицу по цене 11 340 

руб., в том числе НДС 20%. Денежные средства за проданные материалы 

внесены в кассу организации. Учетная стоимость проданных материалов - 7 

000 руб. 

Задание 7. Отразить на счетах бухгалтерского учета следующие 

операции по определению себестоимости выпущенной продукции каждого 

вида, оформив журнал регистрации операций. 

Организация производит 3 вида продукции А, Б и В. За отчетный 

период затраты на производство продукции составили 
Статьи затрат Продукция А Продукция Б Продукция В 

Сырье и материалы 22 000 13 000 50 000 
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Возвратные отходы 300 - 800 

Потребленные услуги (газ, электричество) 6 000 4 000 15 000 

Заработная плата производственных рабочих 20 000 8 000 26 000 

Страховые взносы 7 120 2 848 9 256 

Амортизация ОС 5 500 2 300 11 900 

Общепроизводственные расходы - 38 000 руб. Согласно ученой 

политики распределяются между видами продукции пропорционально 

стоимости материалов. Общехозяйственные расходы - 115 000 руб. 

Незавершенное производство отсутствует. Готовая продукция сдана на склад 

Задание 8. Отразить на счетах бухгалтерского учета следующие 

операции по определению финансового результата от продажи продукции, 

оформив журнал регистрации операций. 

Согласно договору поставки поставщик отгружает покупателю 

продукцию на сумму 360 000 руб., в том числе НДС 20%. Себестоимость 

отгруженной продукции - 230 000 руб. Право собственности на продукцию 

переходит к покупателю в момент отгрузки. Продукция оплачена 

покупателем.  
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ТЕМА 6. УЧЕТ КАПИТАЛА И ОБЯЗАТЕЛЬСТВ 
Тесты 

 

 6.1. Величина уставного капитала в бухгалтерском балансе отражается 
а) в сумме оплаченных акций; 

б) в сумме, указанной в учредительных документах; 

в) в номинальной стоимости акций; 

г) в сумме подписного капитала. 

6.2. Регистрация суммы уставного капитала в учете отражается 

бухгалтерской проводкой 
а) Дт 75 "Расчеты с учредителями" Кт 80 "Уставный капитал"; 

б) Дт 75 "Расчеты с учредителями" Кт 83 "Добавочный капитал"; 

в) Дт 84 "Чистая прибыль (непокрытый убыток)" Кт 82 "Резервный капитал"; 

г) Дт 82 "Резервный капитал" Кт 84 "Чистая прибыль (непокрытый убыток)". 

6.3. Отчисления из чистой прибыли в резервный капитал отражается 

бухгалтерской записью 
а) Дт 75 "Расчеты с учредителями" Кт 80 "Уставный капитал"; 

б) Дт 75 "Расчеты с учредителями" Кт 83 "Добавочный капитал"; 

в) Дт 84 "Чистая прибыль (непокрытый убыток)" Кт 82 "Резервный капитал"; 

г) Дт 82 "Резервный капитал" Кт 84 "Чистая прибыль (непокрытый убыток)". 

6.4. Погашение убытка за счет резервного капитала отражается 

бухгалтерской записью: 
а) Дт 75 "Расчеты с учредителями" Кт 80 "Уставный капитал" 

б) Дт 75 "Расчеты с учредителями" Кт 83 "Добавочный капитал" 

в) Дт 84 "Чистая прибыль (непокрытый убыток)" Кт 82 "Резервный капитал" 

г) Дт 82 "Резервный капитал" Кт 84 "Чистая прибыль (непокрытый убыток)" 

6.5. Стоимость собственного капитала организации в бухгалтерском 

балансе отражает 
а) Раздел I. Внеоборотные активы 

б) Раздел II. Оборотные активы 

в) Раздел III.Капитал и резервы 

г) Раздел IV. Долгосрочные обязательства 

д) Раздел V. Краткосрочные обязательства 

6.6. Увеличение уставного капитала за счет добавочного капитала 

отражают проводкой: 

а) Дт 82"Резервный капитал" Кт 80 "Уставный капитал" 

б) Дт 83 "Добавочный капитал" Кт 80 "Уставный капитал" 

Дт 80 "Уставный капитал" Кт 83 "Добавочный капитал" 

Дт 84 "Чистая прибыль (непокрытый убыток)" Кт 80 "Уставный капитал" 

6.7. Операции по формированию уставного капитала отражаются на 

счете: 

а) 75 "Расчеты с учредителями" 

б) 80 "Уставный капитал" 
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в) 82 "Резервный капитал" 

г) 83 "Добавочный капитал" 

6.8. Собственный капитал – это… 
а) средства, вложенные собственниками предприятия; 

б) часть актива предприятия, остающаяся после вычета его обязательств; 

в) сумма средств собственников предприятия и прибыли, заработанной 

предприятием; 

г)обязательства организации перед другими перед другими хозяйствующими 

субъектами и лицами. 

6.9. Суммы фактически внесенных денежных средств в счет вклада в 

уставный капитал акционерного общества отражаются бухгалтерской 

записью:  

Дт 80 "Уставный капитал" Кт 75 "Расчеты с учредителями"; 

Дт 75 "Расчеты с учредителями" Кт 80 "Уставный капитал"; 

Дт 51 "Расчетные счета" Кт 75 "Расчеты с учредителями"; 

Дт 75 "Расчеты с учредителями" Кт 51"Расчетные счета". 

6.10. Бухгалтерская запись Дт 84 Кт 75 означает, следующее: 

а) начислены дивиденды работникам организации; 

б) выплачены дивиденды работникам организации; 

в) начислены дивиденды акционерам, не работающим в организации; 

г) выплачены дивиденды неработающим акционерам. 

6.11. Убытки от недостачи имущества и его порчи сверх норм 

естественной убыли, если виновные лица не установлены или суд 

отказал во взыскании убытков с них, списываются в дебет счета: 

а) 20 "Основное производство". 

б) 91 "Прочие доходы и расходы"; 

в) 84 "Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)". 

г) 99 "Прибыли и убытки" 

6.12.За несоблюдение налогового законодательства с расчетного счета 

списаны суммы штрафных санкций в доход бюджета: 

а) Дт 99 "Прибыли и убытки" Кт 51 "Расчетные счета"; 

б) Дт 68 "Расчеты по налогам и сборам" Кт 51 "Расчетные счета"; 

в) Дт 91 "Прочие доходы и расходы" Кт 51 "Расчетные счета"; 

г) Дт 84 "Чистая прибыль (непокрытый убыток)" Кт 51 "Расчетные счета". 

6.13. Организацией признан штраф за нарушение условий договора 

купли-продажи. Данный факт хозяйственной деятельности отражается в 

бухгалтерском учете записью: 

а) Дт 26 "Общехозяйственные расходы" Кт 76 "Расчеты с разными 

дебиторами и кредиторами"; 

б) Дт 91 "Прочие доходы и расходы" Кт 76 "Расчеты с разными дебиторами и 

кредиторами"; 

в) Дт 99 "Прибыли и убытки" Кт 76" Расчеты с разными дебиторами и 

кредиторами"; 
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г) Дт 84 "Чистая прибыль (непокрытый убыток)" Кт 76 "Расчеты с разными 

дебиторами и кредиторами". 

6.14. Начисление налога на имущество отражается в бухгалтерском 

учете по дебету счета: 

а)  99 "Прибыли и убытки"; 

б) 91 "Прочие доходы и расходы"; 

в) 26 "Общехозяйственные расходы"; 

г) 84 "Чистая прибыль (непокрытый убыток)". 

6.15. Зачисление краткосрочного кредита банка отражается проводкой? 
а) Дт 51 "Расчетные счета" Кт 67 "Долгосрочные кредиты и займы"; 

б) Дт 66 "Краткосрочные кредиты и займы" Кт 51 "Расчетные счета"; 

в) Дт 51 "Расчетные счета" Кт 66 "Краткосрочные кредиты и займы"; 

г) Дт 67 "Долгосрочные кредиты и займы"Кт 51 "Расчетные счета". 

6 16. Начисление процентов за пользование кредитом банка: 
а) Дт 26 "Общехозяйственные расходы" Кт 91 "Прочие доходы и расходы"; 

б) Дт 91 "Прочие доходы и расходы" Кт 66 "Краткосрочные кредиты и 

займы"; 

в) Дт 99 "Прибыли и убытки" Кт 66 "Краткосрочные кредиты и займы"; 

г) Дт 84 "Чистая прибыль (непокрытый убыток)" Кт 66 "Краткосрочные 

кредиты и займы". 

6.17. Какой бухгалтерской записью отражается погашение 

долгосрочного кредита? 
а) Дт 67 Кт 51; 

б) Дт 66 Кт 50; 

в) Дт 66 Кт 55; 

г) Дт 51 Кт 67. 

6.18. Выдача работникам заработной платы отражается в бухгалтерском 

учете следующей записью: 

а) Дт 50 "Касса" Кт 70 "Расчеты с персоналом по плате труда"; 

б) Дт 70 "Расчеты с персоналом по плате труда" Кт 68 "Расчеты по налогам и 

сборам"; 

в) Дт 68 "Расчеты по налогам и сборам" Кт 70 "Расчеты с персоналом по 

плате труда"; 

г) Дт 70 "Расчеты с персоналом по плате труда" Кт 50 "Касса". 

6.19. Выданный из кассы заем работнику организации в учете 

организации отражается: 

а) Дт 50 "Касса" Кт 73 "Расчеты с персоналом по прочим операциям"; 

б) Дт 76 "Расчеты с разными дебиторам и кредиторами" Кт 50 "Касса"; 

в) Дт 50 "Касса" Кт 76 "Расчеты с разными дебиторами и кредиторами"; 

г) Дт 73 "Расчеты с персоналом по прочим операциям" Кт 50 "Касса"; 

д) Дт 71 "Расчеты с подотчетными лицами" Кт 50 "Касса". 
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6.20. Учет расчетов с поставщиками за полученные от них товарно-

материальные ценности и оказанные услуги осуществляется на 

синтетическом счете: 

а) 51 "Расчетные счета"; 

б) 60 "Расчеты с поставщиками и подрядчиками"; 

в) 62 "Расчеты с покупателями и заказчиками"; 

г) 76 "Расчеты с разными дебиторами и кредиторами"; 

д) 91 "Прочие доходы и расходы". 

 6.21. При исполнении обязательств покупателями делается запись по 

дебету счетов денежных средств и кредиту счета: 
а) 60 "Расчеты с поставщиками и подрядчиками"; 

б) 62 "Расчеты с покупателями и заказчиками"; 

в) 76 "Расчеты с разными дебиторами и кредиторами"; 

г) 90 "Продажи". 

6.22. При получении от покупателей аванса под поставку продукции 

делается запись по дебету счета 51 "Расчетные счета" и кредиту счета: 
а) 90 "Продажи"; 

б) 76 "Расчеты с разными дебиторами и кредиторами"; 

в) 62 "Расчеты с покупателями и заказчиками"; 

г) 60 "Расчеты с поставщиками и подрядчиками". 

6.23. Получение материалов от поставщика отражается записью: 

а) Дт 10 "Материалы" Кт 76 "Расчеты с разными дебиторами и кредиторами"; 

б) Дт 10 "Материалы" Кт 62 "Расчеты с покупателями и заказчиками"; 

в) Дт 10 "Материалы" Кт 60 "Расчеты с поставщиками и подрядчиками"; 

г) Дт 10 "Материалы" Кт "Расчетные счета". 

6.24. Запись "Д-т сч. 60 "Расчеты с поставщиками и подрядчиками" — К-т 

сч. 51 "Расчетные счета"" означает 
а) оплату счетов поставщиков; 

б) возврат денег покупателям; 

в) выдачу аванса под поставку товарно-материальных ценностей. 

6.25. При начислении страховых взносов с заработной платы работников 

производящих продукцию, дебетуется счет: 
а) 25 "Общепроизводственные расходы"; 

б) 20 "Основное производство"; 

в) 26 "Общехозяйственные расходы"; 

г) 51 "Расчаетные счета". 

Практическое задание 

Практическая работа включает в себя следующие задания. 

Задание 1. Согласно учредительным документам размер уставного 

капитала ООО составляет 800 000 руб. В погашение задолженности по 

вкладам в уставный капитал организации учредителями внесены денежные 

средства на расчетный счет в сумме 400 000 руб.: передан объект основных 
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средств, согласованная стоимость которого 320 000 руб., переданы 

материалы, согласованная стоимость которых 80 000 руб. 

Составить бухгалтерские проводки. 

Задание 2. Собранием участников общества с ограниченной 

ответственностью принято решение об уменьшении уставного капитала на 

сумму 200 000 руб. путем уменьшения номинальной стоимости долей всех 

участников. 

Составить бухгалтерские проводки. 

Задание 3. По результатам деятельности за год акционерным 

обществом получена прибыль в размере 220 000 руб. Согласно 

учредительным документам организация производит ежегодные отчисления 

на образование резервного капитала в размере 5 % от чистой прибыли. 

Составить бухгалтерские проводки. 

Задание 4. Уставный капитал ПАО при его учреждении сформирован 

путем выпуска акций номинальной стоимостью 1000 руб. за акцию в 

количестве 1000 шт. 

Продажа акций произведена по цене выше их номинальной стоимости, 

которая составила 1080 руб. за акцию. В отчетном периоде продано 

910 акций, денежные средства за проданные акции поступили на расчетный 

счет организации. 

Составить бухгалтерские проводки: 

 Задание 5. В отчетном периоде организация реализовала готовую 

продукцию на 276 000руб. (в том числе НДС 20%.). Право собственности на 

отгруженную продукцию переходит покупателю в момент оплаты. Расходы 

на продажу полностью списываются на себестоимость реализованной 

продукции отчетного периода. Себестоимость отгруженной продукции 160 

000руб. Расходы на продажу составили 25 000 руб. В конце отчетного 

периода на расчетный счет организации поступила выручка в оплату 

отгруженной продукции в размере 210 000руб. 

Составить бухгалтерские проводки и определить финансовый 

результат от реализации продукции. 

Задание 6. Покупателю предъявлены расчетные документы за отгру-

женную продукцию на сумму 456000 руб. (в том числе НДС – 20%.). 

Покупатель оплатил полученную продукцию. Себестоимость отгруженной 

продукции 160000 руб. Расходы на продажу 20000 руб. 

Определить финансовый результат и составить бухгалтерские 

проводки. 

Задание 7. В отчетном периоде организацией были получены 

следующие доходы, не связанные с обычной деятельностью: 

 поступления от продажи основных средств – 141 600 руб., в том числе 

НДС – 21 600 руб. (первоначальная стоимость проданного объекта основных 

средств – 274 000 руб.; амортизация к моменту продажи – 178 000 руб.); 



52 

 

 дивиденды по принадлежащим организации акциям ПАО «Ветер» – 

90 000 руб.; 

 проценты по предоставленному работнику займу – 8 000 руб.; 

 положительные курсовые разницы по операциям в иностранной 

валюте – 72 000 руб. 

В отчетном периоде организацией были получены следующие расходы, 

не связанные с обычной деятельностью: 

 признанные и подлежащие уплате штрафы за нарушение условий 

договора поставки продукции покупателю – 63 000 руб.; 

 списанная дебиторская задолженность, по которой истек срок исковой 

давности – 17 000 руб.; 

 отрицательные курсовые разницы по операциям в иностранной 

валюте – 31 000 руб.; 

 расходы, связанные с оплатой услуг, оказываемых кредитными 

организациями, - 44 000 руб. 

Задание 8. Организация приняла к оплате счет поставщика за 

полученные от него и оприходованные на склад материалы на сумму 50 740 

руб., в том числе НДС 20%. В погашение задолженности поставщику 

перечислены денежные средства с расчетного счета организации. 

Задание 9. В соответствии с условиями договора поставки организация 

перечислила в августе с расчетного счета поставщику в счет предстоящей 

поставки материалов 75 520 руб. В сентябре от поставщика были получены и 

оприходованы материалы на сумму 50 740 руб., в том числе НДС 20%. 

Сумма превышения предоплаты над стоимостью полученных материалов 

была возвращена поставщиком на расчетный счет организации. 

Задание 10. Одна сторона договора продала другой партию 

канцтоваров на сумму 12 000 руб., в том числе НДС 20%. Фирма-покупатель 

затянула с оплатой, внеся ее на 10 дней позже. Договором была 

предусмотрена неустойка за нарушение сроков в размере 0,1% за каждый 

день. На эту сумму покупателю была выставлена претензия.  

Задание 11. За отчетный период организацией начислены к уплате 

следующие налоги согласно налоговым декларациям: НДС – 18000 руб., 

НДФЛ – 16000 руб., страховые взносы – 22000 руб., налог на прибыль – 

29000 руб. Отразить начисление и уплату налогов на счетах бухгалтерского 

учета. 
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ТЕМА 7. БУХГАЛТЕРСКАЯ ОТЧЕТНОСТЬ. 

Тесты 

7.1. Промежуточная бухгалтерская отчетность включает: 
а) бухгалтерский баланс и отчет о финансовых результатах; 

б) бухгалтерский баланс, отчет о финансовых результатах и аудиторское 

заключение; 

в) бухгалтерский баланс, отчет о финансовых результатах и приложения к 

бухгалтерскому балансу; 

г) бухгалтерский баланс, отчет о финансовых результатах и пояснительную 

записку. 

7.2. Под бухгалтерской отчетностью организации понимается 
а) составление баланса, отчета о финансовых результатах; 

б) обеспечение государственного контроля за деятельностью предприятия в 

целях правильного начисления и уплаты налогов; 

в) обобщение и систематизация сведений о состоянии имущества 

организации с целью проведения его анализа и управления; 

г) система показателей имущества и финансового положения предприятия по 

результатам его хозяйственной деятельности за отчетный период, 

составляемая на основе данных бухгалтерского учета по установленным 

формам. 

7.3. Годовая бухгалтерская отчетность предоставляется в течение 

а) одного месяца по окончании отчетного года; 

б) 90 дней по окончании отчетного года; 

в) в течение следующего за отчетным года; 

г) периода, установленного руководителем организации. 

7.4. Информация об имуществе организации и источниках его 

финансирования отражается в 

а) Бухгалтерском балансе; 

б) Отчете о финансовых результатах; 

в) Отчете об изменении капитала; 

г) Отчете о движении денежных средств. 

7.5. Информация о финансовых результатах от продажи товаров 

отражается в 

а) Бухгалтерском балансе; 

б) Отчете о финансовых результатах; 

в) Отчете об изменении капитала; 

г) Отчете о движении денежных средств. 

Практическое задание 

Практическая работа включает в себя следующие задания. 

Задание. Составьте журнал хозяйственных операций на оснвании 

таблицы 7.1., откройте счета, составьте оборотно-сальдовую ведомость и 

Бухгалтерский баланс (нетто) 
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Исходные данные (остатки по счетам на 01.04.20ххг), руб. 

Расчетный счет - 1 500 000 

Расчеты с поставщиками и подрядчиками - 80 000 

Расчеты с подотчетными лицами - 40 000 

Основное производство - 85 000 

Материалы - 400 000 

Готовая продукция - 300 000 

Касса - 1 000 

Расчеты по налогам и сборам - 15 000 

Расчеты с персоналом по оплате труда - 91 000 

Уставный капитал - 2 100 000 

Расчеты по краткосрочным кредитам - 80 000 

Хозяйственные операции за апрель 20хх г. 

Таблица 7.1 - Журнал хозяйственных операций 
№ 

п/п 

Хозяйственные операции текущего периода Сумма, 

руб. 

1 Начислена амортизация оборудования, используемого для основного 

производства 

30 000 

2 Начислена заработная плата работникам основного производства 180 000 

3 Удержан НДФЛ из заработной платы работников ОП ? 

4 Начислены страховые взносы на заработную плату работников ОП 

(30,8%) 

? 

5 Из кассы выданы денежные средства подотчетному лицу 10 000 

6 Приобретены материалы подотчетным лицом, в том числе НДС 20% 15 000 

7 Поступили от поставщика материалы, в том числе НДС 20% 123 000 

8 Отпущены со склада материалы на нужды основного производства 350 000 

9 Подотчетным лицом внесен в кассу остаток неизрасходованных 

средств 

? 

10 Погашена задолженность поставщикам  203 000 

11 На общепроизводственные расходы списаны материалы 14 000 

12 Общепроизводственные расходы списаны на основное производство ? 

 

Задание 2. ООО "ОНИКС" ИНН 5257985729 КПП 525701001 ОГРН 

1135200003234. Адрес и телефон: 603135 г. Н. Новгород, пр. Ленина, д.57/2 оф. 418. 

тел.251-06-31 

Подписи: руководитель (директор) - Королев Кирилл Кириллович 

Организация занимается розничной торговлей кормами для животных 

(код ОКВЭД 47.76 «Торговля розничная цветами и другими растениями, 

семенами, удобрениями, домашними животными и кормами для домашних 

животных в специализированных магазинах»). Численность работников за 

весь период существования организации (с 2010 г. по настоящее время) 

составляет 6 человек. Размер полученной выручки за 20хх г. составил 60 млн 

руб. Данная организация относится к субъектам малого 

предпринимательства. Показатели регистров бухгалтерского учета ООО 

"ОНИКС" обобщены в таблице 7.2 и 7.3. 
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Таблица 7.2 - Данные об остатках по счетам бухгалтерского учета на 31 

декабря 2021 - 2023 гг. ООО "ОНИКС", руб. 
Счет  Название счета  Сальдо на 31 

декабря 2021 г.  

Сальдо на 31 

декабря 2022 г.  

Сальдо на 31 

декабря 2023 г. 

Дебетовое 

01  "Основные средства"  2 560 000  3 000 000  2 956 000 

07  "Оборудование к 

установке"   

--- ---   60 000 

10  "Материалы"  250 000  280 000  300 000 

41  "Товары"  8 500 000  9 000 000  7 000 000 

50  "Касса"  150 000  90 000  120 000 

51  "Расчетные счета"  5 000 000  5 500 000  4 000 000 

58  "Финансовые вложения"  500 000 500 000 500 000 

62  Расчеты с покупателями и 

заказчиками"  

200 000  100 000  90 000 

Кредитовое 

02  "Амортизация основных 

средств"  

100 000  200 000  310 000 

60  "Расчеты с поставщиками и 

подрядчиками" 500 000 

1 800 000  2 000 000  2 500 000 

66  "Расчеты по краткосрочным 

кредитам и займам"  

3 000 000  2 000 000  1 000 000 

67  "Расчеты по долгосрочным 

кредитам и займам"  

500 000  250 000  100 000 

68  "Расчеты по налогам и 

сборам"  

50 000  25 000  30 000 

69  "Расчеты по социальному 

страхованию и 

обеспечению"  

25 000  20 000  10 000 

70  "Расчеты с персоналом по 

оплате труда" 

---- 60 000 20 000 

73   "Расчеты с персоналом по 

прочим операциям"  

--- --- 50 000 

80  "Уставный капитал"  100 000 100 000 100 000 

84  "Нераспределенная 

прибыль (непокрытый 

убыток)"  

11 585 000 13 815 000   10 906 000 

 

Таблица 7.3 - Данные об оборотах по счетам учета финансовых 

результатов за 2022 - 2023 гг. ООО "ОНИКС", руб. 
Счет  Название счета  Обороты по счету за 

2022 г.  

Обороты по счету за 

2023 г. 

Кредитовые 

90/1  "Продажи", субсчет 

"Выручка"  

60 000 000  95 000 000 

91/1 "Прочие доходы и расходы", 

субсчет "Прочие доходы", в 

том числе: 

500 000  700 000 



56 

 

- полученные от поставщиков 

штрафы 

200 000  400 000 

- доходы от продажи 

основных средств 

300 000 300 000 

Дебетовые 

90/2 "Продажи", субсчет 

"Себестоимость продаж", в 

том числе: 

53 000 000  91 078 000 

себестоимость реализованных 

товаров; 

 45 000 000  69 078 000 

коммерческие расходы  8 000 000  22 000 000 

91/2 "Прочие доходы и расходы", 

субсчет "Прочие расходы", в 

том числе: 

1 370 000  1 789 000 

 - проценты по кредитам и 

займам; 

200 000 200 000 

 - арендная плата; 1 070 000  1 489 000 

 - расходы, связанные с 

продажей основных средств 

100 000 100 000 

99  "Прибыли и убытки" в части 

начисления единого налога в 

рамках применения УСН 

3 900 000 5 742 000 

 

Требуется: используя данные таблицы 7.2 и 7.3 составить 

бухгалтерский баланс и отчет о финансовых результатах по упрощенным 

формам. 
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